
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5182 

 
 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 721ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
    Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas Licenças da 721ª 
Reunião, prevista para 07/12/2021 
LO Nº 1613/2021 - CLÍNICA ONCOLÓGICA DRA DALVA GUEDES ARNAUD S/C LTDA - SUDEMA - 2021-

005598/TEC/LO-2539; LO Nº 1704/2021 - WANA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-011230/TEC/LO-1668; LO Nº 1782/2021 - I. E. COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LIMITADA. - SUDEMA - 2021-005958/TEC/LO-2602; LO Nº 1810/2021 - DAMARES DE SÁ 

RAMALHO NETA - SUDEMA - 2021-003445/TEC/LO-2152; LO Nº 1814/2021 - PRODUZIR AGRO 
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA-ME - SUDEMA - 2021-003523/TEC/LO-

2166; LO Nº 1818/2021 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-

005593/TEC/LO-2537; LO Nº 1827/2021 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2021-005810/TEC/LO-2572; LP Nº 1883/2021 - EOLICA PICUI 10- GERADORA DE ENERGIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-007444/TEC/LP-3518; LP Nº 1886/2021 - EOLICA PICUI 07 GERADORA DE 

ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007418/TEC/LP-3515; LP Nº 1887/2021 - EÓLICA PICUÍ 5 - 

GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007421/TEC/LP-3516; LP Nº 1888/2021 - EÓLICA 

PICUÍ 4 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007429/TEC/LP-2896; LP Nº 1890/2021 - 

EÓLICA PICUÍ 3 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-007424/TEC/LP-3517; AA Nº 

1901/2021 - NOBREGA COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-007140/TEC/AA-6744; AA Nº 
1911/2021 - TRANSPORTE RODOVIARIO NORDESTINO LTDA - SUDEMA - 2021-004563/TEC/AA-

6620; LO Nº 1936/2021 - FAZENDA SANTA TEREZINHA LTDA. - SUDEMA - 2021-005524/TEC/LO-

2523; LO Nº 1938/2021 - CRYSTIANO DA COSTA FARIAS - SUDEMA - 2021-007425/TEC/LO-2895; LO Nº 
1941/2021 - FLORIDA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - SUDEMA - 2020-

011083/TEC/LO-1655; LO Nº 1948/2021 - EMPRESA BRASILEIRA DE BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 2021-

000366/TEC/LO-1787; LO Nº 1951/2021 - SEBASTIÃO GONÇALVES DINIZ FILHO-EPP - SUDEMA - 2021-

003432/TEC/LO-2148; LO Nº 1952/2021 - BRITATEC - INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITA LTDA. - 

SUDEMA - 2020-006683/TEC/LO-1093; LO Nº 1970/2021 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-002390/TEC/LO-0573; LP Nº 1972/2021 - ENERGISA GERACAO 

CENTRAL SOLAR COREMAS S.A - SUDEMA - 2021-005821/TEC/LP-3488; LO Nº 1984/2021 - CASA 

FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-003750/TEC/LO-0775; LO Nº 1987/2021 - ANDORRA 

HOTEL LTDA - SUDEMA - 2021-002863/TEC/LO-2069; AA Nº 1991/2021 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E 

TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2021-004166/TEC/AA-6599; LP Nº 1995/2021 - AFV ENGENHARIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-007570/TEC/LP-3528; LS Nº 1999/2021 - ROMILSON REGES DA SILVA - 

SUDEMA - 2021-005712/TEC/LS-0557; LO Nº 2003/2021 - NORDESTE LOGÍSTICA II S.A - SUDEMA - 

2021-004484/TEC/LO-2352; LI Nº 2017/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2020-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

004869/TEC/LI-7405; LI Nº 2019/2021 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE I S/A - 

SUDEMA - 2021-006777/TEC/LI-8024; AA Nº 2020/2021 - GOLD TRANSPORTES EIRELI - SUDEMA - 

2021-006529/TEC/AA-6705; LO Nº 2027/2021 - MICCAL-MINERAÇÃO IND. E COMERCIO CAMPO VERDE 

LTDA - SUDEMA - 2021-005039/TEC/LO-2447; LO Nº 2031/2021 - JOSE ANTONIO DE SOUSA EIRELI - 

SUDEMA - 2021-004795/TEC/LO-2419; LO Nº 2033/2021 - HIPETRO COMERCIO DE DERIVADOS DO 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2021-005295/TEC/LO-2479; LP Nº 2053/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CUITÉ - SUDEMA - 2021-005974/TEC/LP-3491; LO Nº 2055/2021 - JR - FABRICO DE AGUARDENTE 

CURRAL PICADO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007626/TEC/LO-7979; LO Nº 2057/2021 - POLI X 
INDÚSTRIA DE EMBALAGENS DE MATERIAL PLÁSTICO EIRELI - SUDEMA - 2020-010281/TEC/LO-

1549; LO Nº 2064/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA CATARINA II LTDA - SUDEMA - 2021-

005547/TEC/LO-2525; LO Nº 2066/2021 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2021-007415/TEC/LO-

2894; LO Nº 2086/2021 - G L COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA - SUDEMA - 2021-

005138/TEC/LO-2460; AA Nº 2098/2021 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DO PETROLEO 

LTDA - SUDEMA - 2021-007671/TEC/AA-6778; LI Nº 2100/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-007496/TEC/LI-8076; LI Nº 2102/2021 - 
AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-

007206/TEC/LI-8049; LO Nº 2105/2021 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2021-006691/TEC/LO-2725; LI 

Nº 2111/2021 - FARMA ROCHA LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-005420/TEC/LI-7942; LO Nº 2118/2021 - 
MANANCIAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2021-

004983/TEC/LO-2438; LO Nº 2119/2021 - CENTRO DE OLHOS SANTA LUZIA LTDA - SUDEMA - 2021-

006922/TEC/LO-2769; LO Nº 2123/2021 - N CLAUDINO & CIA LTDA(ARMAZEM PARAIBA) - SUDEMA - 

2021-001581/TEC/LO-1907; AA Nº 2127/2021 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 

2021-007446/TEC/AA-6762; LO Nº 2131/2021 - MARIA APARECIDA DE MELO NASCIMENTO - SUDEMA - 

2021-007075/TEC/LO-2810; LO Nº 2133/2021 - HB SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - SUDEMA - 2021-

006650/TEC/LO-2711; LO Nº 2141/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-004504/TEC/LO-

2359; LI Nº 2169/2021 - NEO RESIDENCE - SUDEMA - 2021-007738/TEC/LI-8096; LO Nº 2172/2021 - 
JOSEFA MOUZINHO DA SILVA - ME (LIMPA FOSSA - SAHEL) - SUDEMA - 2021-004080/TEC/LO-

2281; LO Nº 2174/2021 - UBA - USINA DE BENEFICIAMENTO DA ATREVIDA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

010516/TEC/LO-1578; LO Nº 2178/2021 - ROCHA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - SUDEMA - 

2021-005949/TEC/LO-2600; LO Nº 2179/2021 - RAFAEL CANDIDO DOS ANJOS - SUDEMA - 2021-

007132/TEC/LO-2829; LI Nº 2180/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-007428/TEC/LI-8072; LO Nº 2181/2021 - LICINIUS 

MOREIRA DA SILVEIRA - SUDEMA - 2021-007626/TEC/LO-2933; LO Nº 2182/2021 - D`PADUA - 
DESTILACAO PRODUCAO AGROINDUSTRIA E COMERCIO S.A - SUDEMA - 2021-008067/TEC/LO-

3037; LO Nº 2185/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-005332/TEC/LO-2485; LO Nº 
2188/2021 - WELISSON FERNANDES FERREIRA ME ( CERÂMICA DA BARRA) - SUDEMA - 2021-

002362/TEC/LO-2003; LO Nº 2189/2021 - LEMUEL GUEDES PEREIA-EPP - SUDEMA - 2021-

001948/TEC/LO-1955; AA Nº 2194/2021 - AUTO POSTO SABUGI EIRELI - EPP - SUDEMA - 2021-

008098/TEC/AA-6806; LI Nº 2195/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-006587/TEC/LI-8012; LO Nº 2196/2021 - REBRITE-

RECICLAGEM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007552/TEC/LO-2921; AA 

Nº 2198/2021 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2021-007687/TEC/AA-6780; AA 

Nº 2200/2021 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2021-007295/TEC/AA-6752; AA Nº 

2202/2021 - OITI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-008301/TEC/AA-6826; LO Nº 

2203/2021 - JRA CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007209/TEC/LO-2839; LA Nº 2204/2021 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

VILLAS DO ATLÂNTICO CONDOMINIUM CLUB - SUDEMA - 2021-006807/TEC/LA-1021; LO Nº 
2205/2021 - VERTICAL ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-006574/TEC/LO-

2683; LI Nº 2207/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2021-007992/TEC/LI-8120; LI Nº 2208/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004053/TEC/LI-7872; LI Nº 2209/2021 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

007604/TEC/LI-8085; LO Nº 2210/2021 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA - SUDEMA - 2021-

008135/TEC/LO-3057; LO Nº 2211/2021 - FERNANDES FREITAS MONTEIRO - SUDEMA - 2020-

005192/TEC/LO-0925; LO Nº 2212/2021 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-

007483/TEC/LO-2908; LO Nº 2213/2021 - GP3 CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-

007389/TEC/LO-2887; LO Nº 2215/2021 - TELEVISÃO CABO BRANCO LTDA - SUDEMA - 2021-

006754/TEC/LO-2734; LI Nº 2216/2021 - CITTA EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-

003686/TEC/LI-7839; LO Nº 2220/2021 - ALFA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2021-

006340/TEC/LO-2636; AA Nº 2221/2021 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - SUDEMA - 2021-

006257/TEC/AA-6692; LP Nº 2222/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-

003264/TEC/LP-7815; LO Nº 2223/2021 - G&C COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA 

- SUDEMA - 2021-007850/TEC/LO-2983; LI Nº 2224/2021 - VNS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

EIRELI EPP - SUDEMA - 2021-007899/TEC/LI-8112; LO Nº 2226/2021 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 

2021-004187/TEC/LO-2307; LO Nº 2227/2021 - AUTO POSTO GLOBAL REVENDEDORA DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-003941/TEC/LO-2252; LO Nº 2228/2021 - AL PLAST - 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS EIRELI - SUDEMA - 2021-003629/TEC/LO-2192; LO Nº 
2230/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-008618/TEC/LO-

1360; LP Nº 2232/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 2021-008068/TEC/LP-

3547; LO Nº 2233/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

000212/TEC/LO-1770; LI Nº 2234/2021 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 

SUDEMA - 2021-007710/TEC/LI-8093; LI Nº 2235/2021 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES 

LTDA - SUDEMA - 2021-007709/TEC/LI-8092; LA Nº 2241/2021 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS 

LTDA. - SUDEMA - 2021-007008/TEC/LA-1026; LI Nº 2243/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004062/TEC/LI-7874; LI Nº 2249/2021 - 
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-004509/TEC/LI-

7898; AA Nº 2253/2021 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-007875/TEC/AA-

6795; LP Nº 2254/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2021-005315/TEC/LP-3477; LI Nº 2255/2021 - DELTA ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2021-

007825/TEC/LI-8104; LO Nº 2256/2021 - IMPERIO TEXTIL INDUSTRIA & COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2021-006410/TEC/LO-2648; LP Nº 2258/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-

005294/TEC/LP-7936; LP Nº 2259/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2021-

005161/TEC/LP-7928; LP Nº 2260/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE - SUDEMA - 

2021-007173/TEC/LP-3511; LO Nº 2264/2021 - SOUSA COMERCIO E LOCACOES EIRELI - SUDEMA - 

2021-005197/TEC/LO-2470; LO Nº 2265/2021 - JAMPA COMÉRCIO DE GÁS LTDA - SUDEMA - 2021-

002788/TEC/LO-2065; LI Nº 2277/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS 

RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2021-008108/TEC/LI-8128; LI Nº 2278/2021 - 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE 

- SUDEMA - 2021-008110/TEC/LI-8129; LI Nº 2279/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA 
ESTRUTURA DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2021-008112/TEC/LI-

8130; AA Nº 2280/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS RECURSOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2021-008245/TEC/AA-6818; LO Nº 2283/2021 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-008084/TEC/LO-0083; LP Nº 2284/2021 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA - SUDEMA - 2021-008105/TEC/LP-8127. 
 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

    
Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

       Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
 
PUBLICADA NO DOE/PB EM 16.12.2021 

 


